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关溅小学迁建工程

绩效评价报告

为加强财政资金管理，提高财政资金使用效益，根据重庆市铜梁区财政局要求，委托重庆龙源会计师事务所有限责任公司对关溅小学迁建工程开展绩效评价工作。通过此次评价，考核关溅小学迁建工程专项资金落实和使用情况，检验关溅小学迁建工程专项资金预期目标的实现程度。现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1.项目背景

由于关溅小学建校较早，建筑面积、活动场地达不到要求，学校功能室缺乏，音乐课、体育课、科技课、美术课不能正常教学，师生活动受到限制，严重影响了教育教学质量。为了优化区域的教育资源，促进区域中小学标准化建设，满足地区适龄儿童义务教育需求，关溅小学迁建工程建设是必要且可行的。

2.项目建设内容
（1）2015年关溅小学迁建工程列为区重点建设项目，2020年6月10日取得重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于调整重庆市铜梁区关溅小学迁建工程可行性研究报告的批复》（铜发改委审〔2020〕336号），项目建设内容及规定：学校办学规模为18个班，学生人数约810人，学校新征建设用地面积27966m2(约42亩），其中预留地面积5311.09m2，作为学生劳动实践基地。项目新建建筑为1栋4层小学教学楼及办公楼；1栋1层乡村礼堂（兼风雨操场)、1栋1层食堂和2层学生宿舍组成，总建筑面积8829.52m2。项目建设工期：2020年1月-2022年6月。
（2）2021年8月11日取得重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于调整铜梁区关溅小学迁建工程投资概算的批复》（铜发改委〔2021〕92号），该项目建设规模为：新征建设用地27966平方米，其中预留地面积5311.09平方米，作为学生劳动实践基地。项目新建建筑为1栋4层小学教学楼及办公楼；1栋1层乡村礼堂（兼风雨操场)、1栋1层食堂和2层学生宿舍，总建筑面积8820.48平方米。

3.预算下达及执行情况

（1）预算下达情况。

重庆市铜梁区财政局 重庆市铜梁区教育委员会《关于下达2016年农村义务教育薄弱学校改造计划中央市级和区级专项资金预算的通知》（铜财〔2016〕86号）、重庆市铜梁区财政局《关于下达关溅小学迁建工程征地拆迁资金预算的通知》（铜财〔2019〕266号）、重庆市铜梁区教育委员会《关于下达关溅小学迁建工程征地拆迁资金预算的通知》（铜教财〔2019〕21号）、重庆市铜梁区财政局《关于下达关溅小学迁建工程土地权益款资金预算的通知》（铜财〔2020〕636号）、重庆市铜梁区财政局《关于调整安排2021年一季度重点项目前期经费预算的通知》（铜财〔2021〕59号）、重庆市铜梁区财政局《重庆市铜梁区财政局前期经费预算的通知》（铜财〔2022〕70号）、重庆市铜梁区财政局 重庆市铜梁区教育委员会《关于下达2022年义务教育薄弱环节改善与能力提升资金预算的通知》（铜财〔2022〕262号）、重庆市铜梁区财政局 重庆市铜梁区教育委员会《关于下达2023年教育基础设施项目政府债券资金的通知》（铜财〔2023〕278号）等资金文件，截至2023年12月31日，关溅小学迁建工程实际下达预算资金共计76,508,682.00元，其中2023年下达预算资金为25,000,000.00元。

（2）预算执行情况。

根据重庆市铜梁区关溅小学提供的财务核算资料，截至2023年12月31日，关溅小学迁建工程实际支付资金共计46,230,704.25元，其中2023年支付4,861,628.89元。
（二）项目绩效目标

按照2020年6月10日取得重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于调整重庆市铜梁区关溅小学迁建工程可行性研究报告的批复》（铜发改委审〔2020〕336号），计划在2022年6月建设完成1栋4层小学教学楼及办公楼，1栋1层乡村礼堂（兼风雨操场)，1栋1层食堂和2层学生宿舍组成，总建筑面积8829.52m2。

二、项目单位绩效自评情况

重庆市铜梁区关溅小学2023年取得了2批关溅小学迁建工程专项资金，根据重庆市铜梁区关溅小学提交的“2023年度二级项目绩效自评表”，详细如下：

1、铜财〔2023〕278号、铜财〔2023〕227号下达2023年新增政府一般债券资金（关溅小学迁建工程），绩效目标完成情况如下：
	指标名称
	年度指标值
	实际完成值
	指标权重
	指标得分

	改善教学环境，提高教学质量
	96.00%
	96.00%
	30
	30

	改善教学环境，提高教学质量
	96.00%
	96.00%
	30
	30

	改善教学环境，提高教学质量
	96.00%
	96.00%
	20
	20

	师生、家长满意度
	96.00%
	96.00%
	10
	10

	执行率
	3,997,069.69
	3,997,069.69
	10
	10


2、铜财〔2022〕262号、渝财教〔2021〕188号及〔2022〕39号下达2022年薄改及能力提升（关溅小学迁建工程），绩效目标完成情况如下：
	指标名称
	年度指标值
	实际完成值
	指标权重
	指标得分

	学校主体工程完工
	1项
	1项
	20
	20

	学校工程符合国家标准
	100.00%
	100.00%
	20
	20

	按时完成学校整体迁建
	98.00%
	98.00%
	20
	20

	提高学校办学水平
	98.00%
	98.00%
	20
	20

	师生满意度
	98.00%
	98.00%
	10
	10

	执行率
	864,559.20
	864,559.20
	10
	10


三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过对关溅小学迁建工程的实施情况，包括目标设定、目标完成、组织管理水平、实施成效等进行全面、客观分析评价，总结项目实施中存在的问题，促进各项政策和措施全面落实，进一步提升专项资金科学化、精细化管理，达到提高财政资金管理水平和使用效益的目的。
（二）评价依据、绩效评价原则、评价指标体系、评价方法及实施、评价样本确定。

1.评价依据

（1）财政部关于印发《项目支出绩效评价管理办法的通知》（财预 〔2020〕10号）；

（2）重庆市财政局关于印发《重庆市市级政策和项目预算绩效管理办法（试行）的通知》（渝财绩〔2019〕19号）；

（3）重庆市铜梁区财政局《关于修订铜梁区区级政策和项目预算绩效管理办法（试行）的通知》（铜财〔2022〕411号）；

（4）重庆市铜梁区财政局《关于开展2023年度项目财政重点绩效评价的通知》（铜财〔2024〕237号）；

（5）有关“关溅小学迁建工程”项目管理的相关制度等；

（6）资金预算、拨付使用管理情况及资金决算等财务资料；

（7）项目立项、招投标、合同、项目进展情况等实施过程类资料；

（8）实施单位开展绩效自评相关资料；

（9）其他相关资料和数据。
2.绩效评价原则、评价指标体系

本次绩效评价遵循“客观、公正、科学、规范”的原则，采用“以结果为导向、基于证据”的绩效评价方法，从项目投入、项目管理（业务管理、财务管理）、项目产出、项目效果四个方面对评价目标进行逐项分解。本次评价共设置4个一级指标、6个二级指标及19个三级指标，各指标分值、指标说明及评价标准，详见附件。

3.绩效评价方法、评价样本确定

本次评价采用定量与定性评价相结合的方法，并结合成本效益分析法、因素分析法、公众评判法等，依据获取的财务数据资料、过程管理资料、绩效目标及完成情况等资料，按照绩效评价指标体系及评分标准，评定各项评价指标的得分，各项指标得分汇总得出综合绩效评价的实际分数。

采用抽样技术，谨慎选取调查样本，项目组在选样时充分考虑了重庆市铜梁区关溅小学的基本情况及现实情况，对本次评价范围内的专项资金使用情况及项目实施地进行抽查；对受益群众等实施问卷调查与现场访谈，确保调查样本具有代表性，保证调查与访谈采集的证据能够说明该机构或部门使用财政专项资金的真实水平，对关溅小学迁建工程资金的使用绩效做出全面、客观、公正的评价。

（三）绩效评价工作过程

1.前期准备

（1）成立绩效评价项目组。

（2）了解绩效评价项目的基本情况。

2.组织实施

实施阶段包括资料收集、资料审核、现场踏勘及访谈、编制绩效评价工作底稿等工作。本次绩效评价主要通过对项目投入、项目管理、项目产出、项目效果等四个方面进行评价。

3.分析评价

总结、归纳和分析执行上述程序中发现的问题，与委托单位及项目实施管理的单位进行沟通，根据反馈意见修改、完善并形成最终的绩效评价报告。

四、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1.项目资金到位情况分析

根据重庆市铜梁区财政局 重庆市铜梁区教育委员会《关于下达2016年农村义务教育薄弱学校改造计划中央市级和区级专项资金预算的通知》（铜财〔2016〕86号）、重庆市铜梁区财政局《关于下达关溅小学迁建工程征地拆迁资金预算的通知》（铜财〔2019〕266号）、重庆市铜梁区教育委员会《关于下达关溅小学迁建工程征地拆迁资金预算的通知》（铜教财〔2019〕21号）、重庆市铜梁区财政局《关于下达关溅小学迁建工程土地权益款资金预算的通知》（铜财〔2020〕636号）、重庆市铜梁区财政局《关于调整安排2021年一季度重点项目前期经费预算的通知》（铜财〔2021〕59号）、重庆市铜梁区财政局《重庆市铜梁区财政局前期经费预算的通知》（铜财〔2022〕70号）、重庆市铜梁区财政局 重庆市铜梁区教育委员会《关于下达2022年义务教育薄弱环节改善与能力提升资金预算的通知》（铜财〔2022〕262号）、重庆市铜梁区财政局 重庆市铜梁区教育委员会《关于下达2023年教育基础设施项目政府债券资金的通知》（铜财〔2023〕278号）等资金文件，截至2023年12月31日，关溅小学迁建工程共计下达预算资金76,508,682.00元，其中2023年下达预算资金为25,000,000.00元，资金到位率100.00%。
2.项目资金使用情况分析

根据重庆市铜梁区关溅小学提供相关收支凭据，截至2023年12月31日累计支付54,262,241.19元（重庆市铜梁区金龙城市建设发展（集团）有限公司支付8,031,536.94元，重庆市铜梁区关溅小学支付46,230,704.25元），其中2023年度支付12,893,165.83元（重庆市铜梁区金龙城市建设发展（集团）有限公司支付8,031,536.94元，重庆市铜梁区关溅小学支付4,861,628.89元），预算执行率19.45%。
3.项目资金管理情况分析

在关溅小学迁建工程的资金管理中，为确保项目的顺利推进和全面完成工作任务，区财政按批复下达的投资计划及时拨付资金，确保资金到位。

认真贯彻落实国家和市关于财政资金支付管理办法。项目资金拨付，根据合同内容及约定的付款期限，由施工单位提出申请，监理单位及跟审单位复核并签署审核意见，再由代建单位、重庆市铜梁区关溅小学审核无误后，由学校签署资金拨付意见，交由区教委基建科、区教委领导审定同意后才拨付项目资金。已投入资金额度与资金拨付挂钩，有利于避免专款不专用现象的发生，推进了项目建设的顺利实施。关溅小学迁建工程在资金管理上较好地执行了相关财务审批制度。

（二）项目实施情况分析

1.项目组织情况分析

关溅小学迁建工程在立项批复后，相关部门认真组织项目工程招投标，工程建设严格实行项目法人制、招投标制，择优选定专业施工队伍建设工程项目，保证工程质量，确保项目建设的有序推进。该项目具体组织情况如下：
关溅小学迁建工程于2021年8月获得重庆市铜梁区发展和改革委员会立项审批后，通过公开招投标方式选定中冶建工集团有限公司为迁建工程一体化设计项目设计单位，江苏拓科集团有限公司为迁建工程施工单位，重庆公诚建设监理有限公司为迁建工程监理单位。工程于2022年6月23日开工，截至2024年5月31日尚未完工。
2.项目管理情况分析

关溅小学迁建工程由重庆市铜梁区关溅小学作为项目业主，重庆铜梁建设发展（集团）有限公司（曾用名重庆市铜梁区金穗基础设施建设投资有限公司）作为代建单位组织实施，认真把好“质量、资金、进度”三关，定期对工程建设进行监督检查，督促工程建设的顺利实施，管理工程建设的日常事务工作。项目委托有资质的工程监理单位重庆公诚建设监理有限公司实施监理，与承建方签订质量安全责任书，履行安全管理和监督检查职能，深入作业现场进行巡查，防范事故的发生，建立了较为完善的质量管控措施，配备了相应管理人员，施工方定期向业主单位上报进度，发现问题及时整改。

总的来说，在项目实施中，较好地执行了项目法人制、招投标制、监理负责制、合同管理制、质量管理制，确保关溅小学迁建工程保质保量完成。
（三）项目绩效情况分析

1.项目经济性分析

根据（铜发改委〔2021〕92号）项目总投资为9,633.03万元，经查验重庆市铜梁区关溅小学提供的资金文件及相关收支凭据，截至2023年12月31日项目实际使用资金5,426.2,2万元（重庆市铜梁区金龙城市建设发展（集团）有限公司支付803.15万元，重庆市铜梁区关溅小学支付4,623.07万元），账面支出金额占计划总投资比率为56.33%。

2.项目效率性分析

（1）项目的实施进度

根据关溅小学迁建工程施工合同、并结合项目实施单位提供的相关材料等，该项目计划建设工期为730日历天，计划开工日期2022年5月15日，计划竣工日期2024年5月14日，实际开工日期以监理工程师签发的工程开工通知明确的开工日期为准。项目于2022年6月23日开工，截至2024年5月31日尚未完工，项目实施进度滞后。
（2）项目完成质量

为确保关溅小学迁建工程质量，重庆市铜梁区关溅小学在建设过程中基本按照建设程序实施工程项目法人责任制，并委托监理公司对项目进行监理，委托质量监督部门进行工程质量监督，从严控制工程质量。为保证项目完成质量各项工程严格执行监理制，履行技术监督职能，严把材料关，保证工程质量，委托重庆两江新区云奥工程质量检测有限公司进行质量检测。

3.项目效益性分析

（1）项目预期目标完成程度

经查验关溅小学迁建工程资料，并结合项目组现场踏勘情况等，截至2024年5月31日整体迁建工程已完成总工程量90.00%以上，还剩部分设施设备待调试安装，预计2024年7月底完工验收。
（2）项目实施对经济和社会的影响

关溅小学迁建工程的实施从根本上优化教育资源配置，提升学校的教育质量和水平；增加绿化、改善交通状况、提升周边整体形象；迁建项目在建设和运营过程中，创造了一定的就业机会；设施完善、环境优美的学校能够为学生提供更好的学习和成长环境，有助于减少学生因环境不佳而产生的乱扔垃圾等不良行为。

五、综合评价情况及评价结论

本报告最后评价结果，是以评价指标定量得分为主要依据，兼顾对项目目标群体的问卷调查、现场访谈等因素，而做出的综合结论。该项目最终绩效综合评价得分为83分，评价等级为“良”。各项指标得分情况见下表：

	一级指标
	分值
	得分
	得分率

	投入
	20.00
	19.00
	90.00%

	管理
	20.00
	18.00
	90.00%

	产出
	30.00
	20.00
	66.67%

	效果
	30.00
	26.00
	86.67%

	合计
	100.00
	83.00
	83.00%


注：按照财政部的要求，绩效评价结果等级分别为优（90-100分），良（80-89分），中（60-79分），差（0-59分）。

六、存在的问题及建议

关溅小学迁建工程取得了一定的成绩，但其在工程建设程序、采购程序、预算管理、实施工作中也存在着以下的不足：

（一）预算绩效管理方面

1.存在的问题

重庆市铜梁区关溅小学已填报项目支出绩效目标自评表，年度绩效目标和全年目标实际完成情况均为学校整体迁建，改善教学环境，提高教学质量，绩效目标设置过于笼统，自评效果一般。其中满意度为师生、家长，因项目尚未投入使用，该指标评价对象无法做出有效的评价，指标设置欠佳且评价指标所对应得分值无相应的支撑资料。

2.建议

建议实施单位在绩效目标申报过程中，科学规范编制绩效目标，尽量编实、编细、编准，绩效指标尽量细化、量化、清晰、具体可以衡量；认真组织开展绩效自评，做到自评程序规范，自评结果真实、准确、客观。

（二）预算执行方面

1.存在的问题

经查验，关溅小学迁建工程2023年预算下达资金为2,500.00万元，实际使用486.16万元，执行比率仅为19.45%，执行比例偏低。
2.建议

实施单位应全面提升预算编制的精细化水平，加强对预算执行情况的考核，建立动态激励机制，提高财政资金的使用效益。
（三）项目采购管理方面

1.存在的问题

重庆市铜梁区关溅小学迁建工程食堂、厨房设备采购项目于2023年11月17日签发《采购中标（成交）通知书》，约定收到中标（成交）通知书后，在10日内与单位签订采购合同。实际签订采购合同日期为2023年12月4日，未严格按照采购中标（成交）通知书要求执行。
2.建议

采购方应该加强监管和督促，确保中标者能够按照通知书要求执行，保障采购活动的顺利进行。
（四）项目执行情况方面

1.存在的问题

经查验与江苏拓科集团有限公司签订的施工合同，合同约定工期总天数730日历天，计划开工日期2022年5月15日，计划竣工日期2024年5月14日，实际开工日期以监理工程师签发的工程开工通知明确的开工日期为准，实际开工日期为2022年6月23日；可研批复中载明建设工期：2020年1月-2022年6月。截至2023年5月31日整体迁建项目尚未完工，项目实施进度滞后。

2.建议

实施单位管理人员应按照建筑工程质量验收规范，督促、检查施工质量和进度，确保工程按质、按时完成。严格工期管理，避免项目久拖不决，注重合同及施工单位管理，保证施工质量及施工进度等符合要求，确保项目保质保量按期完成，项目完工后及时组织验收。

（五）绩效自评管理方面的问题
1.存在的问题

经查验2023年度二级项目绩效自评表，铜财〔2023〕278号、铜财〔2023〕227号下达2023年新增政府一般债券资金（关溅小学迁建工程）共设置4个指标名称，其中3个指标名称均为“改善教学环境，提高教学质量”，三级指标设置较为笼统，不够细化。
2.建议

实施单位应确定绩效目标、统一评价指标、量化指标值，确保指标体系始终与项目实际情况保持一致，提高自评结果的准确性和有效性。
七、其他需说明的问题

本评价报告依据重庆市铜梁区关溅小学及相关单位提供的各项资料，运用规定的评价指标、标准及评分办法，各项评价基础资料的真实性与完整性由重庆市铜梁区关溅小学负责，评价工作组在此基础上进行独立、客观、公正的评价。

项目评价的可靠性基于相关部门和单位提供资料的全面性和准确性，评价小组成员尽可能地收集更为全面、有效、准确的文件和数据，但由于受客观因素的限制，只能在相关部门和单位提供的现有资料的前提下，结合应有的职业判断，尽可能地做出可靠的评价结论。

附件：关溅小学迁建工程绩效评价指标评分表
重庆龙源会计师事务所有限责任公司

                     二○二四年六月二十四日

